
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL   
EL CHACO – NAPO 

SECRETARÍA GENERAL 
Registro Oficial No. 493 del 26 de mayo de 1988 

 

Dirección: El Chaco, Av. 26 de Mayo y calle Quito  www.gadmunicipalelchaco.gob.ec 

Teléfono: 062-329-228 - 062-329-224  email: alcaldia@gadmunicipalelchaco.gob.ec 

RESOLUCIÓN Nro.  012-CMCH- 2023  

EL CONCEJO MUNICIPAL DE EL CHACO 

 

CONSIDERANDO 

 
Que, el Art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “Los gobiernos 
autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se 
regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración 
y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del 
territorio nacional. Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los 
consejos regionales”; 

Que, el Art. 7 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y 
Descentralización, señala que: “Para el pleno ejercicio de sus competencias y de las facultades 
que de manera concurrente podrán asumir, se reconoce a los consejos regionales y 
provinciales concejos metropolitanos y municipales, la capacidad para dictar normas de 
carácter general a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro de su 
circunscripción territorial…”; 

Que, el Art. 57 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial Autonomía y 
Descentralización señala que, al concejo municipal le corresponde: a) El ejercicio de la facultad 
normativa en las materias de competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, 
mediante la expedición de ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones; 

Que, el Art. 318 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y 
Descentralización, dispone que: “Los consejos regionales y los concejos metropolitanos y 
municipales sesionarán ordinariamente cada ocho días. Los consejos provinciales y el Consejo de 
Gobierno de la provincia de Galápagos lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales 
rurales se reunirán dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del 
ejecutivo del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos cuarenta 
y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el orden del día y los documentos 
que se traten (…)”; 

Que, en la convocatoria de sesión ordinaria Nro. 004-SO-2023, de fecha 07 de junio del 2023, 
consta en el séptimo punto del orden del día; Conocimiento y analisis de los valores 
pendientes de cobro en los años anteriores por personas de la tercera edad, por 
instituciones de derecho privado, que adeudan por impuesto predial, contribución 
especial de mejoras, tasa retributiva por consumo de agua potable. 
 
 
En uso de las atribuciones que le confiere el Art. 7 del COOTAD, el Concejo Municipal de El 
Chaco, en Sesión Ordinaria realizada el 07 de junio del 2023, por unanimidad de sus 
miembros. 

RESUELVE: 

1. DAR POR CONOCIDO LOS VALORES PENDIENTES DE COBRO EN LOS AÑOS 

ANTERIORES POR PERSONAS DE LA TERCERA EDAD, POR INSTITUCIONES DE 

DERECHO PRIVADO, QUE ADEUDAN POR IMPUESTO PREDIAL, CONTRIBUCIÓN 

ESPECIAL DE MEJORAS, TASA RETRIBUTIVA POR CONSUMO DE AGUA POTABLE 

ACOGIENDO LAS RECOMENDACIONES DADAS POR EL PROCURADOR SÍNDICO 

MEDIANTE EL OFICIO NRO. GADMCH-PS-2023-0055-OFI. 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL   
EL CHACO – NAPO 

SECRETARÍA GENERAL 
Registro Oficial No. 493 del 26 de mayo de 1988 

 

Dirección: El Chaco, Av. 26 de Mayo y calle Quito  www.gadmunicipalelchaco.gob.ec 

Teléfono: 062-329-228 - 062-329-224  email: alcaldia@gadmunicipalelchaco.gob.ec 

2. DISPONER POR MEDIO DE ALCALDÍA A LA DIRECCIÓN FINANCIERA QUE REALICE 

EL TRÁMITE CORRESPONDIENTE PARA LA EXONERACIÓN DEL PAGO DE 

IMPUESTO Y TASAS A LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES DE CONFORMIDAD 

CON LO ESTABLECIDO EN LA LEY ORGÁNICA DE LAS PERSONAS ADULTAS 

MAYORES.   

Lo Certifico. - 

El Chaco, 12 de junio del 2023. 

 

 

 

Abg. Esther Grimanesa Gossmann Figueroa 
SECRETARIA DE CONCEJO  


		2023-06-12T15:16:46-0500
	ESTHER GRIMANESA GOSSMANN FIGUEROA




